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FORUMI SHKENCOR RAJONAL 

“SFIDAT E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR VLORË” 

Organizator:       Qendra e Kërkimit Shkencor, Kolegji Universitar Reald  

Bashkëpunëtor :      Zyra Vendore Arsimore Vlorë-Himare 

Data e mbajtjes së forumit :       29 Prill 2023  

Gjuha e forumit:        Shqip 

Vendi:          Kolegji Universitar Reald , Vlorë  

Data e hapjes së thirrjes :       07 Prill 2023 

Afati për dorëzimin e punimit:    23 Prill 2023  

Punimi do të dërgohet në gjuhë:  Në gjuhën shqipe  

Njoftimi për pranimin e punimit:  27 Prill 2023 

Të gjitha dorëshkrimet do ti nënshtrohen kontrollit të plagjiaturës , dhe përmbajtjes së 

standardeve të shkrimit shkencor.  

Udhëzim për përgatitjen e punimit:  

 Abstrakti 150-300 fjalë,  

 Artikulli i plotë sipas seksioneve ( Abstrakt, fjalë kyçe, Hyrje, Metodologjia, 

Diskutime/trajtimi i temës, Përfundime, Referenca) 

 Referenca me modelin APA ose footnote(për ata qe nuk kane mundësi ti ndërtojnë ne 

APA style), me të gjithë elementët e burimit të informacionit sipas Standardeve të 

Shkrimit Shkencor .  

 Në fund të çdo artikulli duhet edhe një paragraf(deri ne 10 fjali) biografi e shkurter e 

autorit të punimit. 

 Shkrimi Times New Roman, madhësia 12, hapësira 1.15 

 Gjatësia minimale e artikullit 3500 fjale.  

 Punimet e plota shoqëruar me një biografi të shkurtër për secilin referues do të 

publikohen në Buletinin Shkencor Reald, ISSN ,   

 Autorët do të pajisen me Certifikatë për prezantimin e punimit.  

Për çdo komunikim : buletini@unireald.edu.al 

 

mailto:buletini@unireald.edu.al
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Dr. Neshet Ngucaj,    Kolegji Universitar Reald Vlorë 
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B. Çështje orientuese për Forumin Shkencor “Sfidat e Arsimit parauniversitar, Vlorë”   

Të gjitha këto çështje mund të përshtaten për raste konkrete në institucionet ku ju punoni ose me 

praktikat e punës suaj, ose mund ti shikoni në këndvështrimin rajonal apo lokal.  

 

I. Tendencat dhe qasjet e reja 

 Integrimi i teknologjisë 

 Metodat e mësimdhënies krijuese 

 Mënyra alternative të mësimdhënies 

 Mësimdhënia ekipore & Integrimi Ndërdisiplinor 

 Shumëgjuhësia 

 Inovacionet në arsim Rritja e shkrim-leximit shkencor 

 Lojërat edukative si një metodë mësimore 

 Të mësuarit dhe mësimdhënia përmes arteve 

 Aktivitete jashtëshkollore 

 Anglishtja si gjuhë e dytë  

 Anglishtja/Italishtja/Frengjishtja si gjuhë e huaj  

 Edukimi në fëmijërinë e hershme 

 Arsimi Fillor dhe i Mesëm 

 Formimi Profesional 

 Mësimi Informal 

 Të Mësuarit gjatë gjithë jetës 

 Çështjet e punësimit 

 Psikologjia 

 Edukimi muzikor 

 Edukimi Artistik 

 

II. Integrimi i teknologjisë me arsimin 

 Përshtatja me teknologjitë e reja 

 Rrjete sociale 

 Telefonat inteligjentë dhe aplikacionet celulare 

 Lojëra didaktike 

 Klasë Online 

 Tabela e bardhë interaktive 

 E-Menaxhimi i Shkollave 
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 Simulim & Animacion 

 Tabela e bardhë interaktive 

 Internet 

 Studime të kombinuara 

 Teknologjitë e avancuara të klasës 

 Laboratorë Online/Virtualë 

 Vlerësimi në internet 

 Mësimi Virtual 

 Sistemet e Menaxhimit të Mësimit 

 Media Sociale dhe Dixhitale 

 Multimedia arsimore, Aplikacione për animacion dhe 3D 

 Bibliotekat Dixhitale 

 Burimet e hapura 

 Teknologjitë e Plagjiaturës 

 Shkolla e epokës dixhitale 

 Mjedise mësimore të menaxhuara (MLE) 

 Sistemet e Menaxhimit të Mësimit (LMS) 

 Sistemet inteligjente të mësimdhënies (ITS) 

 Konferenca dhe Punëtori Virtuale 

 Mjediset virtuale bashkëpunuese (CVE) 

 Softuer arsimor 

 Realitet virtual 

 Nxitja  e mendimit kritik  

 

III. Metodat pedagogjike dhe inovacionet 

 Modele novatore të mësimdhënies 

 Detyrat e shtëpisë dhe të mësuarit e kundërt 

 Të mësuarit bashkëpunues dhe të bazuar në problem 

 Mësimi i bazuar në lojë 

 Të nxënit aktiv dhe eksperimental 

 Kreativiteti 

 Mendimi Kritik dhe Zgjidhja e Problemeve 

 Inovacionet e mësimit të gjuhës 

 Dizajni i hapësirës mësimore 
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 Hartimi i kurrikulës dhe planifikimi i mësimit 

 Inovacionet pedagogjike 

 Kurse, mësime dhe laboratorë 

 Studime të kombinuara 

 Të mësuarit në bashkëpunim 

 Menaxhimi i klasës 

 Bashkë-Mësimdhënia 

 

IV. Përfshirja në arsim dhe edukimi special  

 Përfshirja multikulturore 

 Sfidat kulturore të refugjatëve dhe migrantëve 

 Nxënës me nevoja të veçanta 

 Nxënës të talentuar 

 Çështjet e Diversitetit 

 Gratë dhe Minoritetet 

 Varfëria dhe shkrim-leximi 

 Arsimi i ndarë sipas gjinisë 

 Zhvillimi i Personalitetit 

 Mësimdhënia e nxënësve të shqetësuar dhe shqetësues 

 Barazia në Arsim 

 Arsimi Indigjen 

 Edukimi i individëve me aftësi të kufizuara shqisore dhe motorike 

 Edukimi i Individëve me Aftësi të Kufizuara Intelektuale 

 Teknologjitë ndihmëse 

 Qasja në internet 

 Barrierat e të mësuarit 

 Probleme të Sjelljes 

 Shkollimi në shtëpi 

 Shkollat me konvikt 

 

V. Cilësia në Arsimim  

 Vlerësimi dhe Kontrolli i Njohurive 

 Aftësitë e Vetëvlerësimit 

 Testimi i standardizuar 
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 Proceset e cilësisë 

 Vlerësimi i njohurive 

 Provimet e diplomimit 

 Vlerësimi verbal i njohurive 

 Vlerësimi i detyrave kërkimore 

 Vlerësimi i punës së projektit 

 Vlerësimi i të nxënit në bashkëpunim 

 Vlerësimi i Punës Laboratorike 

 

VI. Implikimet globale në arsim 

 Globalizimi 

 Sfidat globale të arsimit 

 Aspektet organizative, ligjore dhe financiare 

 Çështjet e politikave të qeverisë 

 Ndikimet e krizës ekonomike 

 Çështjet etike në arsim 

 Edukimi për Qëndrueshmëri 

 Lidership & Menaxhimi Arsimor 

 Angazhimi i komunitetit 

 Pjesëmarrja e të rinjve 

 Programet e Arsimit Ndërkufitar dhe Shkëmbimit 

 

VII. Marrëdhëniet mësimdhënie-nxënie 

 Marrëdhënia nxënës-mësues 

 Roli i mësuesit në procesin mësimor 

 Edukim & Këshillim 

 Arsimi Shkencë & Teknologji 

 Mbështetja e studentëve 

 Edukimi gjuhësor 

 Edukimi Shëndetësor dhe Sportiv 

 Veprimtaritë jashtëkurrikulare 

 Pyetje dhe pyetje në Kurrikulën Arsimore dhe Pedagogji 

 Programet e Lehtësimit 

 Mentorimi & Guidë Profesionale 
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 Komunikimet Multikulturore & Ndërkulturore 

 

VIII. Sfidat organizative të Arsimit 

 Menaxhimi i Institucioneve Arsimore 

 Trajnimi, Vlerësimi dhe Vlerësimi i Stafit 

 Roli i Administrimit dhe Menaxhimit 

 Politika & Udhëzimet 

 Ekonomia në Arsim 

 Akreditimi Organizativ 

 Etika në arsim 

 Normat dhe vlerat 

 Kultura Organizative 

 Zhvillimi i Personalitetit 

 Vullnetarizmi 

 Përfshirja e prindërve 

 Sindikatat e mësuesve 

 Zhvillimi dhe Trajnimi i Mësuesve 

 Zhvillimi i aftësive të TIK-ut 

 Kreativiteti dhe mësimi efikas 

 Teknikat për njohjen e modeleve 

 Strategjitë moderne të trajnimit të kujtesës 

 Mësimi i analogjisë 

 Vizualizimi 
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C. UDHËZIM PËR PËRGATITJEN E PUNIMIT:  

 Abstrakti 150-300fjalë,  

 Artikulli i plotë sipas seksioneve (Abstrakt, fjalë kyçe, Hyrje, Metodologjia, 

Diskutime/trajtimi i temës, Përfundime, Referenca) 

 Referenca me modelin footnote. me të gjithë elementët e burimit të informacionit sipas 

Standardeve të Shkrimit Shkencor .  

 Në fund të çdo artikulli duhet edhe një paragraf(deri në 10 fjali) biografi e autorit të 

punimit. 

 Shkrimi Times New Roman, madhësia 12, hapësira 1.15 

 Gjatësia minimale e artikullit 3500 fjale.  

 Punimet e plota shoqëruar me një biografi të shkurtër për secilin referues do të 

publikohen në Buletinin Shkencor Reald.  

 Autorët do të pajisen me Certifikatë për prezantimin e punimit.  

       Për çdo komunikim : buletini@unireald.edu.al 

Për më shumë ndiq në faqet vijuese modelin e artikullit dhe biografinë e 

autorit.  
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TITULLI i ARTIKULLIT  

Emër Mbiemër, 

Profesioni, institucioni, 

Adresa e-mailit 

 

Abstrakt  

Gjatësia  ( 150-300 fjalë) , Paragrafi i parë informues i përgjithshëm.  

Paragrafi i dytë, qëllimi metodologjia e realizimin të artikullit dhe një rezultat paraprak  

 

Fjalët kyçe:  5 fjale kyç minimumi  

 

I. Hyrje : 

informacion i përgjithshëm mbi temën tuaj (një deri në dy paragrafë) 

 

modeli për të pasqyruar referencat në text,  

Liber: Autori, viti, titulli i librit, shtëpia botuese dhe qyteti ku është botuar, 1 

Artikull reviste Autorin, viti, titulli i Artikullit, emri i Revistës, Vol ose Nr. I Revistës, ( nëse keni 

te dhëna te tjera mund ti pasqyroni) 2 

Nga web: përdorni thjesht linkun të plotë kështu stafi jonë do e pasqyrojë në mënyrën e 

duhur).3....... 

 

Informacion specifik për temën tuaj, ( një deri në dy paragrafë) 

Shkaqet ose arsyet përse e keni zgjidhur këtë temë(shprehuni me mendimet tuaja) 

                                                           
1 ASHSH  &  IGJL;.  (1980).  Fjalor  i  gjuhës  së  sotme  shqipe.  Tirana:  Akademia  e  

Shkencave e RPS te Shqipërisë & Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 
2 Fakaj, P; (2022) “Pasuria e shprehjeve popullore në fjalorët dialektorë të shqipes,” Buletini Shkencor Reald, 7(2), 

pp. 6–24 
3 https://link.springer.com/article/10.7603/s40933-014-0006-0 
 

https://link.springer.com/article/10.7603/s40933-014-0006-0
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Qëllimi i kësaj teme (shprehni qëllimin sipas temës suaj) 

Objektivat e temës suaj (rendisni objektivat sipas temës suaj) 

Si dhe një rezultat paraprak bazuar mbi pyetjen tuaj kërkimore   

 

II. Metodologjia dhe metodat 

Përshkruani qartë metodologjinë dhe llojet e metodave që keni përdorur për të realizuar këtë 

temë. 

III. Trajtimi i temës 

 Rezultatet e metodologjisë dhe metodave që keni përdorur trajtoni temën tuaj. Kontributi juaj në 

këtë fushë. 

IV. Përfundime/Rekomandime:  

Në fund të punimit rendisni përfundimet e arritura si dhe rekomandimet që ju i shikoni të 

nevojshme.  

 

Referenca(Vendosni të gjithë burimet e informacionit që keni përdorur për të realizuar 

artikullin tuaj, renditja e elementeve te referencës sipas modelit APA)  

Psh.  

1. ASHSH  &  IGJL;.  (1980).  Fjalor  i  gjuhës  së  sotme  shqipe.  Tirana:  Akademia  e  

2. Shkencave e RPS te Shqipërisë & Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. 

3. Fakaj, P; (2022) “Pasuria e shprehjeve popullore në fjalorët dialektorë të shqipes,” 

Buletini Shkencor Reald, 7(2), pp. 6–24 

4. https://link.springer.com/article/10.7603/s40933-014-0006-0 
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BIOGRAFI E SHKURTËR  E AUTORIT  

duhet të përmbajë informacion për  

 Vendlindjen 

 Arsimimin  

 Eksperiencat profesionale dhe kategorinë e mësuesit  

 Si dhe një detaj tjetër suksesi apo arritjeje që dëshironi ta përmendni 

 

Shembull. (Të dhënat e mëposhtme janë joreale, janë thjesht ilustrim )  

 

Vera Hoxha, lindur në Tragjas, Vlorë, diplomuar në vitin 2000, në Universitetin e Tiranës, për 

Mësuese Gjuhë dhe Letërsi Shqipe , ushtron profesionin e mësuesit që prej vitit 2001 pranë 

shkollës 9 vjeçare “Ismail Qemali” Vlorë, ku gjatë periudhës 2007-2015 ka shërbyer si drejtuese. 

Në vitin 2012 ka mbyllur studimet pasuniversitare ne Universitetin “Aleksandër Xhuvani” Elbasan 

për Edukim dhe Lidership ndërsa në vitin 2021 ka përfunduar Shkollën e Drejtorëve. Në vitin 2022 

ka marrë kualifikimin Mësues Mjeshtër.   


